
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  51Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 026//2017 por Prazo Determinado – 
Res.002/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e FELIPE ANDRADE 
E SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão “Bolsa Júnior” para Professor Visitante
Valor individual mensal: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/131358 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 02.05.2017 - Vigência: 02.05.2017 a 01.05.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 175325

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 005/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 

Data Assinatura: 08/05/2017
Vigência: 08/05/2017 à 07/05/2018
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA.
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João batista 44-B, Bairro – Centro- CEP. 67.030-
585 Ananindeua – Pará.
Telefone: (91) 3255- 6320/3014-2477
E-mail: diretoriagrupodamasceno@gmail.com / 
offi  ceserviceterceirizacao@gmail.com
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 175752

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 001/2017
Contrato: 004/2016
Data de Assinatura: 03/05/2017
Valor: R$ 217.499,76
Vigência: 06/05/2017 à 05/05/2018
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006360
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA.
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44, Bairro- Centro- Ananindeua/
Pará.
CEP: 67.030-585 3014-2477-0360
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo: 175778

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 007/2017
Processo Nº. 2017/87598
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 007/2017, para Aquisição com Exclusividade junto a 
empresa SKYTECH COM. DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
07.287.034/0001-58, de Licença uma para modulação/Baud rate 
16/32 APSK 15Mbaud e outra para Rool-off  de 5% para que seja 
feito um Upgrade do modulador Azimuth modelo AZ-110, com 
o valor total estimado em R$ 20.146,80 (vinte mil, cento de 
quarenta e seis reais e oitenta centavos), com fundamento no 
Art. 25, caput da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, 09 de maio de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 175666

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 008/2017
Processo Nº. 2017/120317
Objeto: Aquisição com Exclusividade de Peças de Reposição para 
manutenção dos Transmissores da Marca LINEAR instalados no 
interior do Estado que pertencem a esta Fundação.
Pessoa Jurídica: Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos 
S/A
CNPJ: 19.690.445/0001-79
Endereço: Rod. BR 459, nº 121-A, Km 121 – Bairro Córrego 
Raso, Santa Rita do Sapucaí-MG – CEP 37.540-000.
Fundamento: Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93.
Valor: R$ 18.820,00 (dezoito mil oitocentos e vinte reais).
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 41900008236c
Belém, 08 de maio de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 175686
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2017

Processo Nº. 2017/87598
OBJETO: Aquisição com Exclusividade de Licença uma para 
modulação/Baud rate 16/32 APSK 15Mbaud e outra para Rool-
off  de 5% para que seja feito um Upgrade do modulador Azimuth 
modelo AZ-110.
PESSOA JURÍDICA: SKYTECH COM. DE APARELHOS E 

gerais estabelecidas no Processo Licitatório nº 08/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 919,75 (novecentos e dezenove reais e 
setenta e cinco centavos.)
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2017
VIGÊNCIA: 03/05/2017 a 02/05/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                          0101
CONTRATADO: PLF COMÉRCIO LTDA-ME
CNPJ N°: 01.601.066/0001-08
ENDEREÇO: Rua Vinte e Oito de Setembro, nº 1148-altos, 
Bairro: Reduto, Belém-PA, Cep: 66.035-355.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 175391

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 108 DE 28 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/180792/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luciana Claudia Souza de Carvalho, 
mat.nº54197220, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978236  333.90.33 (Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 2.000,00

2412212978236 333.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 
(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 175574

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266/2017

NOMEIA PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo Art. 
7º e II, Parágrafo Único, combinado com Art. 8º, III, alínea “d” 
do Decreto Federal nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e Art. 9º, 
inciso VI e do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006, R E S O L V E :
Art. 1º Nomear como Pregoeiro e como membros da equipe 
de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na 
modalidade Pregão da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, os servidores abaixo relacionados:
PREGOEIROS:
Ofi cial: Benedito Ivo Santos Silva - matrícula 54195012;
Substituta: Suely de Araújo de Gois - matrícula 57195066.
EQUIPE DE APOIO:
Andreza de Lourdes Oliveira Cassiano - matrícula 5904189;
Suely de Araújo de Gois - matrícula 57195066.
Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser 
executados conforme as disposições constantes nos Artigos 10, 
11, 12, 13 do Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006, Decreto 
Estadual n° 967, de 14/05/2008, Lei Federal nº 10.520/2008 e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
nº 018, de 09 de janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
PRESIDENTE

Protocolo: 175803

PORTARIA Nº 265/2017
INSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO NO ÂMBITO 
DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo Art. 
7º e II, Parágrafo Único, combinado com Art. 8º, III, alínea “d” 
do Decreto Federal nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e Art. 9º, 
inciso VI e do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006, R E S O L V E :
Art. 1º Nomear os senhores, Benedito Ivo Santos Silva, matrícula 
54195012, Andreza de Lourdes Oliveira Cassiano, matrícula 
5904189 e Suely de Araújo de Gois, matrícula 57195066, 
para compor a Comissão Permanente de Licitações desta 
Fundação, para as modalidades de Convite, Tomada de Preços e 
Concorrência Pública.
Art. 2º Os trabalhos da Comissão Permanente de Licitações, 
serão presididos pelo senhor Benedito Ivo Santos Silva, matrícula 
54195012, o qual terá como suplente a senhora Andreza de 
Lourdes Oliveira Cassiano, matrícula 5904189 e secretariado 
pela senhora Suely de Araújo de Gois, matrícula 57195066.
Art. 3º As licitações somente poderão ser abertas e julgadas 
com a presença de, no mínimo, 03 (três) membros da comissão.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
nº 017, de 09 de janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
PRESIDENTE

Protocolo: 175807

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 016/2017
Processo Nº 2017/148552
Exercício: 2017
Origem: Adesão de ATA de Registro de Preços 014/2016 originária 
do Pregão Presencial 016/2016 – PODER JUDICIÁRIO - JUSTIÇA 
FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MARANHÃO 
FÓRUM MINISTRO CARLOS ALBERTO MADEIRA, São Luís – MA.
Objeto: Contratação de Mão de Obra de 01 (uma) Copeira.
Valor Global: R$ 37.735,20 (trinta e sete mil setecentos e trinta 
e cinco reais e vinte centavos).


